
Pag. 1/3

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA, A MEZZO R.D.O. APERTA N. 2988961, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA 

ORACLE SUPERCLUSTER UBICATO PRESSO LA SEDE DI ROMA DELLA CONSOB 

CIG 9163194AE4

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 406654/22 del 28 marzo 2022, con cui è stata autorizzata
l’indizione di una procedura telematica a mezzo Rdo “aperta”, in un unico lotto - sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito “MEPA” o il “Sistema”) -
preordinata all’affidamento del contratto di fornitura, per una durata di dodici mesi a decorrere dal 
16 giugno p.v., del servizio di manutenzione Oracle Premier Support for System (e della sua 
estensione gratuita Oracle Platinum Services) destinati al sistema ingegnerizzato Super Cluster M7
in uso presso la sede di Roma dell’Istituto;

VISTO il controvalore dell’appalto in oggetto, inferiore alla soglia comunitaria, che ha consentito
l’individuazione della controparte contrattuale tramite affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (conv. con L. 120/2020, che modifica in senso derogatorio la 
disciplina delle procedure di affidamento contenute nel d.lgs. n. 50/2016, nel prosieguo, per brevità, 
il “Codice”), previo confronto concorrenziale a mezzo di Richiesta di Offerta (“R.d.O.”) “aperta” di 
cui sopra e la conseguente nomina del Dott. Marco Policastro quale responsabile del procedimento;

VISTA, in particolare, la base d’asta del presente appalto, fissata in Euro 98.000,00 (IVA esclusa);

VISTA la tipologia di Rdo da esperire, la quale, in quanto “aperta”, si è rivolta a tutti gli operatori 
economici in possesso dell’abilitazione al MEPA e dell’iscrizione nella categoria merceologica 
denominata “Servizi per l'Information & Communication Technology” del bando “Servizi” alla 
data di scadenza della procedura;

VISTA la Rdo n. 2988961, indetta sulla piattaforma MEPA in data 31 marzo 2022, il cui termine di 
scadenza è stato fissato al giorno 14 aprile 2022 alle ore 16.00;

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, basato sul minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice 
(attualmente richiamato dall’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020 conv. con l. n. 120/2020); 

VISTE le cinque offerte pervenute sulla piattaforma di Sistema entro la data di scadenza suindicata, 
per iniziativa, rispettivamente, delle società:

 ARSLOGICA SISTEMI srl
 G.D. GRAFIDATA srl;
 KAY SYSTEMS ITALIA srl;
 R1 spa;
 S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING srl.

VISTO il provvedimento prot. n. 418140/22 del 15 aprile u.s., con cui è stato nominato un “seggio 
di gara”, di cui all’art. 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3, a supporto dell’attività del responsabile 
del procedimento;

VISTO il primo e il secondo verbale delle riunioni del predetto seggio, tenutesi, rispettivamente, in 
data 26 aprile e 2 maggio 2022 in seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema e con collegamento a 



Pag. 2/3

distanza tramite applicativo Microsoft Teams, all’esito delle quali è stata accertata la conformità 
alla legge di gara della documentazione prodotta dalle concorrenti come sopra elencate;

VISTO il provvedimento prot. n. 425523/22 del 3 maggio u.s. che determina le ammissioni e le 
esclusioni dei concorrenti dalla successiva fase di apertura delle offerte economiche, comunicato in 
pari data, tramite piattaforma di Sistema, a tutti i concorrenti stessi; 

VISTO il verbale della terza riunione del seggio di gara, tenutasi in data 6 maggio 2022, in seduta 
pubblica sulla piattaforma di Sistema e con collegamento a distanza tramite applicativo Microsoft 
Teams, nella quale sono proseguiti i lavori del predetto seggio, con l’apertura delle offerte 
economiche dei cinque concorrenti ammessi a tale fase come sopra ricordato,

VISTE le risultanze del calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del 
Codice - pari a 9,70% - a seguito del quale il seggio ha constatato che nessuna delle offerte 
ammesse si attestava oltre la predetta soglia e che, pertanto, non si rendeva necessario operare 
alcuna esclusione automatica;

VISTA la graduatoria finale, stilata applicando il criterio di aggiudicazione prescelto (minor prezzo),
da cui risulta prima classificata l’offerta economica della società R1 spa, recante l’importo di 
complessivi Euro 89.000,00 (IVA esclusa), come evidenziato nella seguente tabella: 

Posizionamento Denominazione concorrente Offerta 
economica

(IVA 
esclusa)

1 R1 spa € 89.000,00

2 ARSLOGICA SISTEMI srl € 89.240,00

3 G.D. GRAFIDATA srl € 89.706,92

4 S.M.I. TECHNOLOGIES AND CONSULTING srl € 91.307,76

5 KAY SYSTEMS ITALIA srl € 92.000,00

RITENUTO che l’offerta economica presentata dalla concorrente R1 spa – di importo inferiore
rispetto a tutte le altre - è risultata regolare, completa e congrua in quanto inferiore alla soglia di 
anomalia all’uopo determinata;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 
essere (Rdo tramite MEPA) non esige il decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni tra 
l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still).

D I S P O N E

 l’aggiudicazione della procedura in epigrafe, esperita tramite R.d.O. “aperta” n. 2988961 su 
MEPA in favore della società R1 spa, la cui offerta, per la fornitura di quanto in premessa, 
reca un corrispettivo pari a complessivi Euro 89.000,00 (IVA esclusa), importo che graverà sul 
capitolo di spesa n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software 
ed infrastrutture di comunicazione”) degli esercizi finanziari 2022 e 2023;



Pag. 3/3

 la nomina del sig. Mauro Grandoni (e-mail: m.grandoni@consob.it; tel. 06 8477 220), in servizio 
presso l’Ufficio Architetture della Divisione Infrastrutture Informative, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto.

IL RESPONSABILE DELLA
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-05-13T10:34:49+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-05-13T10:41:58+0200
	Consob
	Consob signed this document




